
       

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’ora al merito civile 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
  ******************  

 

N. 95 Reg. del 11-10-2024 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Oggetto: Modifica ed integrazione macrostruttura  e funzionigramma dell'Ente. 
 
L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  UNDICI del mese di OTTOBRE alle ore 12:37 e seguenti, 
nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è 
riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 
 
 Presente/Assente 
 

Dott. Filippo Mannino Sindaco Presente 
 Aldo Di Piazza Assessore Assente 
 Vincenzo Cantafia Assessore Presente 
 Laura Casano Assessore Presente 
 Attilio Lucia Vice Sindaco Presente 
 

Presenti n°   4 - Assenti n°   1 
 
Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino; 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 ed ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. 
a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Vice Segretario,  Giada Balsamo il quale cura anche la 
redazione del presente verbale. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
  



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata: 
 
Oggetto: Modifica ed integrazione macrostruttura  e funzionigramma dell'Ente. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta allegata al presente atto; 
VISTO il parere Favorevole di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Settore II – Servizi 
Demografici sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 n°142, recepita dalla 
legge regionale n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 
n°30; 
VISTO il parere Favorevole di Regolarità Contabile espresso dal Responsabile del Settore III – 
Servizi Economico-Finanziari sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 
n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge 
regionale 23/12/2000 n°30; 
RITENUTO dovere provvedere in merito; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, facendola 
propria ad ogni effetto; 
 

DELIBERA 
 
inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo. 
 

  



 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito Civile 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

        

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 66 del 11-10-2024 
 

Oggetto: Modifica ed integrazione macrostruttura  e funzionigramma dell'Ente. 
 

Il Vice Segretario comunale, su indirizzo del Sindaco, propone la seguente proposta di deliberazione 
 
PREMESSO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti Locali, con 
particolare riferimento a quanto dettato dal D. Lgs. n. 267/2000 e dal D. Lgs. n. 165/2001, 
attribuisce alla Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali 
di organizzazione e delle dotazioni organiche; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 21 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi i quali 
dettano le regole per l’organizzazione della macro-struttura del Comune, finalizzati a garantire 
l’efficace svolgimento delle attività e l'erogazione dei servizi nel rispetto del generale principio di 
distinzione dele funzioni di indirizzo politico e di quelle gestionali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 87 del 30.09.2024 con la quale la giunta municipale ha 
rimodulato la struttura organizzativa, approvando l’organigramma ed il funzionigramma; 
 
CONSIDERATO che per un mero errore sono stati caricati allegati errati e che pertanto si rende 
necessario modificarli e riapprovarli;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal responsabile del Settore III, competente 
in materia di personale 
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. modificare e approvare i nuovi allegati sotto la voce A e B che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;  
 
3. far decorrere il nuovo assetto organizzativo dal 17 ottobre 2024 al fine di assicurare l’ottimale 
passaggio di informazioni degli affari correnti agganciando i processi di riorganizzazione interna, 
agli istituti contrattuali e alle disposizioni organizzative vigenti dell’Ente, nonché per le misure di 
tipo logistico, fermo restando che nelle more i procedimenti in corso dovranno essere continuati e 
ove possibile conclusi. 
 



4. Di autorizzare la trasmissione della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali ai fini 
dell’informazione; 
 
5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 
2 della L.R. 44/91, al fine di consentire l’avvio delle attività propedeutiche alla piena applicazione 
delle modifiche dal 17 ottobre 2024. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Giada Balsamo 

 
Posizione Organizzativa 

 Giada Balsamo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
Proponenti 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In ordine alla Regolarità Tecnica Sett 3 si esprime parere Favorevole  

Lampedusa, 11-10-2024  
 Il Responsabile del Settore 3 – Servizi 

Demografici 
 F.to  Giada Balsamo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In ordine alla Regolarità Contabile Sett 2 si esprime parere Favorevole  

Lampedusa, 11-10-2024  
 Il Responsabile del Settore 2 – Servizi 

Economico-Finanziari 
 F.to  Alfonso Luigi Antonio Catalano 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 
  



Oggetto: Modifica ed integrazione macrostruttura  e funzionigramma dell'Ente. 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

  Il Presidente   
  F.to Dott. Filippo Mannino   
  (Sottoscritto con firma digitale)   
       

L’Assessore Anziano  Il Vice Segretario 
F.to  Vincenzo Cantafia  F.to  Giada Balsamo 

(Sottoscritto con firma digitale)  (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del 11-10-2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

È rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11-10-2024 al 26-10-2024; 

 
Lampedusa lì, 28-10-2024; 
 

L’addetto Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Vice Segretario, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-10-2024; 
 

o Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i) 

 
Lampedusa lì, 11-10-2024;  
 

Il Vice Segretario 
F.to  Giada Balsamo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



Sindaco
Ufficio di Staff

1° Settore
Affari generali, 

Sportello Europa,
Urp

Trasparenza e prevenzione 

della corruzione

Segretario Generale

Comune di Lampedusa e Linosa –

Macrostruttura

Comune di Lampedusa e Linosa

Macrostruttura 2024

Nucleo di valutazione

Presidenza delegazione 

trattante

Ufficio procedimenti 

disciplinari

2° Settore
Servizi finanziari e 

delle entrate

3° Settore
Servizi demografici, 

servizi sociali, 
risorse umane

4° Settore
Servizi tecnici

5° Settore
Polizia Municipale

CoordinamentoSovraintendenza

Comunicazione 

istituzionale



1° Settore
Affari generali, 

Sportello Europa
urp

Comune di Lampedusa e Linosa 

Comune di Lampedusa e Linosa

Macrostruttura 2024

2° Settore
Servizi finanziari e 

delle entrate

3° Settore
Servizi demografici, 

servizi sociali
risorse umane

4° Settore
Servizi tecnici

Settori dell’Ente (Area delle elevate qualificazioni)

• Segreteria generale, 
assistenza organi 
istituzionali

• Protocollo, archivio, 
notificazioni

• Ufficio contratti
• Affari generali e 

ufficio contenzioso
• Sportello Europa
• URP

• Ciclo di 
programmazione del 
bilancio

• Gestione del bilancio
• Rendicontazione
• Economato e 

provveditorato
• Gestione e 

implementazione 
BDAP e altre 
piattaforme

• Ufficio tributi
• Ufficio Entrate 

patrimoniali

• Servizi demografici e 
statistica

• Ufficio elettorale e 
leva

• Attività sportive 
culturali, turistiche, 
pubblica istruzione.

• Servizi sociali
• Ufficio personale
• Formazione del 

personale

• Lavori pubblici
• Servizi pubblici
• Igiene pubblica e ciclo 

dei rifiuti
• Servizio idrico integrato: 

rapporti con la società di 
gestione AICA

• Servizi cimiteriali
• Randagismo
• Pianificazione 

urbanistica
• Edilizia e repressione 

dell’abusivismo edilizio
• SUAP
• Protezione civile
• Gestione AMP
• Valorizzazione del 

patrimonio
• Attuazione strategia 

territoriale 2021/2027 –
Isole minori

• Sicurezza sul lavoro
• Ufficio case popolari

• Polizia giudiziaria
• Controllo del 

territorio
• Controllo della 

circolazione
• Controlli ambientali
• Gestione dei 

parcometri
• Attività istruttoria 

delle ordinanze 
sindacali in materia 
di sanità pubblica

5° Settore
Polizia Municipale


